[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        9 декабря 2015г.

                      г. Москва
	                     № 3-5

	Об итогах проведения в Год молодёжи, объявленном в Общероссийском Профсоюзе образования, интернет-проектовСовета молодых педагогов при ЦС Профсоюза

В целях популяризации в молодёжной среде портала Общероссийского Профсоюза образования, как одного из оперативных  и доступных средств информирования членов Профсоюза  о деятельности  Профсоюза, повышения  его посещаемости и решая задачиформирования позитивного, современного имиджа Профсоюза, воспитания интереса и осознанного отношения к деятельности Профсоюза, а такжевовлечения широкой педагогической общественности к пропаганде ценностей педагогической профессии, профсоюзного движения, дальнейшего  развития  молодёжных инициатив и мотивации профсоюзного членства Советом молодых педагогов при ЦС Профсоюза при поддержке ЦС Профсоюза в 2015 году были реализованы интернет-проекты: «Профессиональный мотиватор», «Мой наставник» и конкурс социальной рекламы «Точка зрения».

Интернет-проекты проводились на трёх площадках: на сайте Общероссийского Профсоюза образования, в социальной сети «Вконтанте»- в группе «Совет молодых педагогов» и сайте www.moy-nastavnik.ru.
Всего в проектах приняли участие свыше 1500 участников, представивших как индивидуальные, так и коллективные работы, включающие в себя публицистические, рекламно-издательские и видео материалы, которые могут использоваться при подготовке и проведении профсоюзных мероприятий любого уровня.Работы участников интернет-акций публиковались и продолжают публиковаться на сайте Общероссийского Профсоюза образования, в газете «Мой Профсоюз» и распространяться в социальных сетях.
Заслушав информацию и рассмотрев представленные материалы,  Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Справку об итогах проведения в Год молодёжи, объявленном в Общероссийском Профсоюзе образования, интернет-проектов Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза принять к сведению (прилагается).

2. Одобрить проведение интернет-проектов в молодёжной педагогической и студенческой среде, как одного из средств популяризации деятельности Профсоюза и привлечения максимально большего количества членов Профсоюза к освещению потенциала и достижений Профсоюза, продвижению и формированиюсовременного положительного имиджа Профсоюза и мотивации профсоюзного членства.
3. Отделу по связям с общественностью аппарата Профсоюза завершить в первом полугодии 2016 года работу по подготовке сборника работ участников Всероссийских интернет-проектов Профсоюзаи направить сборник в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза для дальнейшего использования в профсоюзной деятельности.
4. Руководителям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, председателям местных и первичных профсоюзных организаций, Советам молодых педагогов:

использовать в своей работе интернет-проекты;

активнее включаться в работу по информированию членов Профсоюза о проводимых ЦС Профсоюза, Советом молодых педагогов при ЦС Профсоюза проектах, в том числе посредством Интернет-ресурсов профсоюзных организаций.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.В. Авдеенко.

                     Председатель Профсоюза
                       Г.И.Меркулова
Приложение
к постановлению
Исполкома Профсоюза

от 9 декабря 2015 г. №3-5
СПРАВКА

об итогах проведения в Год молодёжи, объявленном в Общероссийском Профсоюзе образования, интернет-проектов Совета молодых
 педагогов при ЦС Профсоюза
В целях формирования в молодёжной среде устойчивого интереса к деятельности Профсоюза, общественного мнения о Профсоюзе, как современной и мобильной организации; повышения посещаемости портала и сайтов региональных(межрегиональных) организаций Профсоюза, профсоюзных социальных групп ( а также анализа их посещаемости); привлечения различных целевых групп к пропаганде деятельности Профсоюза, формированию его имиджа,  мотивации профсоюзного членства  и дальнейшего  развития  молодёжных инициатив, в Год молодежи объявленном Общероссийским Профсоюзом образования,  были реализованы интернет-проекты «Мой наставник», «Профессиональный мотиватор» и конкурс социальной рекламы «Точка зрения». Информация о проектах публиковалась на сайте Профсоюза, в социальной сети «ВКонтакте», газете «Мой Профсоюз».

1. Интернет-акция «Мой наставник»
Проводилась с 23-го февраля по 1-ое октября 2015 года.

Интернет-акция реализовывалась, в том числе, с целью возрождения и популяризации института наставничества в системе образования и профсоюзной деятельности. Акция проводилась по инициативе организационного отдела, поддержке отдела по связям с общественностью ЦС Профсоюза и Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза. Для реализации проекта был разработан и запущен сайт акции: www.moy-nastavnik.ru.

За восемь месяцев проведения акции на сайт поступило 766 эссе «Мой наставник» из 61-го региона Российской Федерации. В рамках проекта участники акции всех возрастов – учащиеся, студенты и работники образовательных организаций, опубликовали творческие эссе о своих наставниках. Героями эссе стали родители, воспитатели, учителя, вожатые, преподаватели и руководители, выступившие в роли наставников в профессиональной и/или общественной деятельности работников образования и членов Профсоюза

Больше всего работ поступило из Ставропольского края (95 эссе), Краснодарского края (60 эссе), Новосибирской области (59 эссе), Нижегородской области (51 эссе), Республики Татарстан (36 эссе), Омской области (31 эссе), Республики Калмыкии (30 эссе), Саратовской области (28 эссе), Республики Башкортостан (24 эссе), Алтайского края, Орловской и Свердловской областей (по 22 эссе), Приморского края (21 эссе), Республики Марий Эл (19 эссе), Воронежскойобласти (18 эссе), Курганской области (17 эссе), Владимирской области (14 эссе), Волгоградской и Калужской областей (по 13 эссе), Республики Хакассии (12 эссе), Республики Дагестан и Забайкальского края (по 10 эссе).

По 9 эссе прислали из Липецкой области и Республики Крым, по 8 эссе – из Томской и Тюменской областей, 7 эссе пришло из Курской области, по 6 эссе – из Брянской, Костромской, Ульяновской областей, Красноярского и Пермского краёв, 5 эссе пришло из Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, по 4 эссе – из Вологодской и Мурманской областей, Хабаровского края, Республик Бурятии и Чувашии, по 3эссе – из Республики Адыгеи, Астраханской, Ростовской, Тульской и Челябинской областей, по 2 эссе – из Архангельской, Московской и Оренбургской областей, Республик Ингушетии, Карелии, Мордовии, Удмуртии и Якутии, Ямало-Ненецкого автономного округа, по 1 эссе прислали Республики Алтай и Карачаево-Черкессия, Амурская, Белгородская, Ивановская, Кемеровская, Пензенская и Самарская области, город Москва.

Не участвовали в интернет-акции представители Еврейской автономной области, Иркутской, Калининградской, Кировской, Магаданской, Новгородской, Псковской, Рязанской, Сахалинской, Смоленской, Тамбовской, Тверской и Ярославской областей, Республик Кабардино-Балкарии, Коми, Северной Осетии (Алании), Тывы и Чечни, Камчатского края, города Севастополя, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Все присланные работы прошли экспертизу (экспертная группа: заведующая отделом по связям с общественностью аппарата Профсоюза Елена Елшина, ведущий специалист отдела Наталья Воронина, главный администратор сайта Профсоюза Гeopгий Кyрсaкoв,  шеф-редактор газеты «Мой Профсоюз»  - еженедельного приложения к «Учительской газете» Наталья Бунякина и  специальный корреспондент «Учительской газеты» Оксана Родионова).Работы, наиболее соответствующие по мнению экспертов жанру эссе,  были опубликованы в 2015 г.  и   продолжат публиковаться в 2016 г. на страницах газеты «Мой Профсоюз».

Часть эссе будет также опубликована в сборнике работ участников Всероссийских интернет-проектов Профсоюза, проводимых в Год молодёжи в Общероссийском Профсоюзе образования. Предполагаемая дата выпуска сборника – первая половина 2016 года.

Всем участникам интернет-акции посредством электронной почты, указанной при регистрации на сайте акции, будут высланы свидетельства участников акции.

2. Акция “Профессиональный мотиватор”
Проводилась по инициативе Совета молодых педагогов при Центральном Совете Общероссийского Профсоюза образования с июня 2015г. (сроки окончания проведения акции не устанавливались). Акция носила неформальный характер и была рассчитана на   участие в ней максимально возможного количество участников, поскольку не требовала специальной подготовки.
Мотиватор – довольно популярная в интернет среде форма привлечения к ч-либо или информирующая о к-либо позиции. Мотиватор - вдохновляющая на что-то картинка, стимулирующая на действие или на какое-то изменение в поведении. В основе мотиватора могут лежать как авторские, так и заимствованные рисунки, и фотографии.

Участникам Акции предлагалось придумать слоган к выбранному визуальному сопровождению, который должен быть направлен на пропаганду деятельности Общероссийского Профсоюза образования, мотивацию профсоюзного членства, популяризацию профессии педагога.  Критерии и требования к материалам:

• соответствие визуального сопровождения мотивирующему слогану;

• слоган должен состоять из одной – двух фраз, быть легкопроизносимым, запоминающимся, не содержать ненормативной лексики и не подразумевать двусмысленных толкований;

• мотиватор должен обладать ярким, запоминающимся символом, задавать позитивный эмоциональный тон.

В то же время «в каждой шутке -  есть доля шутки». Для того, чтобы мотиватор сделать действительно профессиональным или профсоюзным необходимо   как минимум понимать ценности профессии и профсоюза и уметь представить их не только в доступной, но убедительной форме. И, конечно, требуются качества копирайтера, как их называют «писателя рекламных и пропагандистских текстов», а это значит - умение хорошо владеть словом.

В связи с тем, что акция носила широкий, но неформальный характер и проводилась в интернете – статистика участия не проводилась. Однако можно с уверенностью говорить об интересе к акции - за время её проведения в ней приняло участие свыше 800 педагогов и профсоюзных работников (причём разного возраста) – это «учтённые» участники, чьи мотиваторы (порой без указания ФИО, региона, контактов) размещались в социальных сетях, направлялись коллегам, друзьям и знакомым. Мотиваторы использовались при оформлении профсоюзных молодёжных мероприятий, при проведении тренингов на командообразование и знакомства групп, для создания творческой и неформальной атмосферы на семинарах и т.п.

Подводя итог проведения подобных акций можно утверждать, что   они создают определённый позитивный эмоциональный  и мотивационный фон вокруг деятельности Профсоюза, привлекают внимание широкой общественности и могут использоваться в профсоюзной деятельности, как одна из форм продвижения Профсоюза, особенно в молодёжной среде.

3. Интернет-конкурс социальной рекламы «Точка зрения»
Конкурс проводился в Год молодёжи по инициативе Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза и поддержке отдела по связям с общественностью ЦС Профсоюза с 20 апреля по 2 ноября 2015 г. и был ориентирован, прежде всего, на участие молодых педагогов и обучающихся системы образования, с целью пропаганды педагогической профессии, профсоюзного движения, популяризация в молодёжной среде инициатив Общероссийского Профсоюза образования. Для проведения конкурса были подготовлены и опубликованы положение и узнаваемая символика конкурса, способная привлечь внимание посетителей сайта Общероссийского Профсоюза образования.

Однако, в связи с недостаточным освещением проекта на сайтах региональных(межрегиональных) организаций Профсоюза и с тем, что конкурс был объявлен накануне государственных экзаменов и ежегодных летних каникул, до середины сентября 2015г. на конкурс поступило всего 10 заявок.

 Начиная с сентября количество публикаций на сайте Общероссийского Профсоюза образования и в газете «Мой Профсоюз» о конкурсе увеличилось, что привело к активизации участников. Однако не все желающие, в силу поздно поступившей до них информации, смогли принять участие в конкурсе. Об этом свидетельствуют письма с просьбой продлить конкурс и предоставить возможность для подготовки конкурсных работ. Однако организаторы конкурса посчитали лишним продлевать конкурс и завершили приём материалов 2 ноября 2015 года. Заявки, поступившие после срока окончания приёма документов (а это 156 индивидуальных и коллективных заявок), к конкурсу не были допущены.

Конкурс проходил по двум номинациям: плакат и видеоролик по темам:

•Профессиональные ценности;

•Популяризация педагогической профессии;

•Профессиональная ориентация;

•25-летие Общероссийского Профсоюза образования;

•110-летие профсоюзного движения в России;

•Вовлечение в Профсоюз;

•Мотивация профчленства.

В указанные сроки на конкурс поступило 142 заявки, из них – 25 коллективных. Всего в конкурсе приняли участие 198 работников и обучающихся системы образования из 27 региональных организаций Профсоюза:

· Алтайский край

· Амурская область

· Астраханская область

· Брянская область

· Вологодская область

· Воронежская область

· г.Санк-Петербург

· Забайкальский край

· Кировская область

· Краснодарский край

· Красноярский край

· Ростовская область

· Курганская область

· Курская область

· Московская область

· Мурманская область

· Нижегородская область

· Новосибирская область

· Омская область

· Республика Татарстан

· Республикам Мордовия

· Республика Марий Эл

· Самарская область

· Саратовская область

· Ставропольский край

· Томская область

· Тульская область

В конкурсе приняли участие работники школ, детских садов, колледжей, организаций дополнительного образования в возрасте до 35 лет, а также обучающиеся колледжей и вузов. Особо стоит отметить участие (23 заявки) от обучающихся общеобразовательных организаций 7- 11 классов.

На конкурс поступило 170 работ: 129 плакатов и 41 видеоролик. Плакаты выполнены в разной технике, но каждый из них заслуживает внимания – поскольку представляет оригинальную авторскую идею. Видеоролики представлены в разных форматах (avi, mp4, mpeg ) и после подведения итогов, по согласованию с авторами, будут опубликованы на видео хостинге «YouTube" .

Анализ поступивших заявок позволяет сделать вывод, что сайт Общероссийского Профсоюза образования и региональных (межрегиональных) организаций и социальные сети не являются  источником получения информации о деятельности Профсоюза даже для молодых педагогов, поскольку 50%  участников узнали о конкурсе от председателей первичных  организаций; 20% - в группе Совета молодых педагогов «В контакте» ; 20 % от коллег , 6% - на сайте Общероссийского Профсоюза образования и/или сайте региональной (межрегиональной) организации, 4%- из СМИ.

Что касается географии конкурса, то в большинстве в нём приняли участие регионы, которые традиционно участвуют во всех интернет-проектах (остальные регионы или полностью игнорируют, или участвуют фрагментарно (один-два участника) и наибольшее количество участников конкурса традиционно представила республика Татарстан (45 заявок – из них 37 от КФУ).

 Для подведения итогов конкурса создана экспертная комиссия, которая завершит работу к 20 января 2016 года. Участникам конкурса будут направлены дипломы участников, победителям – дипломы победителей. Информация об итогах конкурса будет опубликована на сайте Общероссийского Профсоюза образования, газете «Мой Профсоюз».

В первой половине 2016 года все работы участников (в том числе и работы проектов «Мой наставник» и «Профсоюзный мотиватор») будут сформированы в сборник, опубликованы на сайте, направлены участникам, а также в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза для дальнейшего использования в профсоюзной деятельности.
                        Отдел по связям с общественностью аппарата Профсоюза

4